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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Восстановление функции жевания является ключевой задачей

стоматологического лечения в целом и ортопедического в частности (Митин Н.Е.,

Васильева Т.А., Гришин М.И., 2015). Об этом свидетельствует то, что наличие

функциональных нарушений отражается при постановке клинического диагноза, а

восстановление нарушенной функции в процессе стоматологического лечения, как

его результат, указывается в выписном эпикризе пациента (Арутюнов С.Д., Брагин

Е.А., Бурлуцкая С.И. с соват., 2020). Малые включенные дефекты зубного ряда

являются начальным проявлением такого патологического состояния, как

частичное отсутствие зубов (Шкарин В.В., 2018; Каримов С.М., Гаибов А.Г., 2020).

Утрата зуба влечет за собой не только возможные структурные изменения,

например такие, как деформации, атрофия костной ткани, но и функциональные

изменения, представленные снижением жевательной эффективности (ЖЭ)

(Адильбеков А., 2021; Пичугина Е.Н., Фролкина К.М., Коннов В.В., 2021). Для

повышения эффективности оценки качества восстановления функции жевания

требуются простые, объективные и точные методы диагностики.

Степень разработанности темы

В настоящее время наличие нарушения функции жевания у пациентов перед

проведением лечения констатируется на основании его жалоб, а не на основании

объективных методов диагностики, проведенных во время стоматологического

приема. Причиной этого является сложность и трудоемкость выполнения

большинства существующих жевательных проб (Elgestad Stjernfeldt P., Sjögren P.,

Wardh I. et al., 2019; Gonçalves T. M. S. V., Schimmel M., van der Bilt A. et al., 2021).

Проблема поиска простого и быстрого объективного метода оценки функции

жевания остается актуальной на протяжении длительного времени, о чем

свидетельствует большое количество современных публикаций, посвященных

разработке новых методик жевательных проб. Объективные способы оценки

жевательной эффективности (ЖЭ) могут выступать не только как критерий

нуждаемости пациентов в проведении стоматологического лечения, но и помогать
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в анализе результатов проведенного лечения и достижения поставленного

результата в виде восстановления функции жевания, являясь критерием качества

выполненного лечения.

Стоит отметить, что согласно Приказу Минздрава РФ от 16.12.2016 № 973н

«Об утверждении типовых отраслевых норм времени на выполнение работ,

связанных с посещением одним пациентом врача…» на первичный прием пациента

врачом-стоматологом выделяется 44 минуты, на повторные приемы – 60-70% от

указанного времени. Данные временные нормы не позволяют проводить

классические жевательные пробы на стоматологическом приеме. Разработка

объективного экспресс-метода определения жевательной эффективности пациента

на стоматологическом приеме должна позволить проводить диагностическую

манипуляцию непосредственно на стоматологическом приеме, минимизируя время

на ее выполнение.

С целью уменьшения длительности проведения и повышения точности

жевательных проб в том числе и при незначительном снижении жевательной

эффективности рядом ученых предлагаются способы их автоматизации и

компьютеризации, которые связаны с использованием персональных

компьютеров, как вычислительных устройств для анализа результатов. Стоит

отметить, что в качестве способа ввода данных результатов жевательных проб в

таком случае предлагается применять компьютерные сканеры, что приводит к

затратам времени на оцифровку полученных данных (Halazonetis D.J., Schimmel M.,

Antonarakis G.S. et al., 2013; Silva L.C., Nogueira T.E., Rios L.F., et al., 2018; de Groot

R.J., Rosenberg A.J., van der Bilt A. et al., 2019).

Говоря о способах автоматизации диагностических методов, нельзя не

упомянуть о мобильной медицине (mHealth), которая является активно

развивающейся областью здравоохранения и подразумевает под собой

использование смартфонов и других мобильных устройств для отслеживания

состояния здоровья (Башкирцева Е.И., 2018; Rowland S.P., Fitzgerald J.E., Holme T.

et al., 2020). В связи с широким распространением мобильных устройств

становится все больше приложений для мониторинга состояния здоровья
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пациентов (Рафикова А.А., Кадргулова А.Ш., Зарипова Д.Ю., 2021). Однако стоит

отметить, что большинство существующих на рынке медицинских приложений

предназначены для использования обычными пользователями, в то время как

специализированных диагностических автоматизированных систем для

смартфонов, предназначенных для врачей специалистов, практически нет

(Башкирцева Е.И., 2018).

Применение мобильного устройства в качестве средства анализа результатов

жевательной пробы является перспективным способом автоматизации, так как

позволяет совмещать в себе как элементы ввода данных жевательной пробы с

помощью камеры смартфона, так и вычислительные мощности устройства для

интерпретации полученных данных. Такой подход позволяет упростить алгоритм

проведения жевательной пробы и ускорить получение результатов, сделав

жевательную пробу неотъемлемым методом экспресс диагностики в стоматологической

практике, в том числе и для оценки качества проведенного лечения.

Цель исследования

Целью исследования является повышение эффективности оценки качества

результата ортопедического лечения пациентов с малыми дефектами зубного ряда

с помощью разработанной конвективной жевательной пробы.

Задачи исследования

1. Разработать методику конвективной жевательной пробы и

автоматизированную систему анализа ее результатов в виде мобильного

приложения для врачей-стоматологов.

2. Обосновать применение тестового материала для проведения

конвективной жевательной пробы.

3. Определить референсные значения жевательной эффективности по

результатам разработанной конвективной жевательной пробы и жевательной пробы

M. Schimmel у пациентов с полными зубными рядами и ортогнатическим прикусом.

4. Провести сравнительный анализ разработанной конвективной

жевательной пробы и пробы M. Schimmel как методов экспресс-оценки качества
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восстановления функции жевания после ортопедического лечения пациентов с

малыми дефектами зубного ряда.

5. Определить возможность применения конвективной жевательной пробы

для оценки адаптационного процесса пациентов к несъемным зубным протезам.

Научная новизна исследования

1. В ходе исследования впервые разработана конвективная жевательная

проба, оценивающая жевательную эффективность по степени смешивания

двухцветного винилполисилоксанового оттискного материала в процессе жевания,

позволяющая в сочетании с разработанной автоматизированной системой для

мобильных устройств проводить экспресс-диагностику эффективности функции

жевания непосредственно в условиях амбулаторного приема.

2. В ходе доклинического этапа исследовательской работы впервые проведен

анализ используемых врачами-стоматологами-ортопедами г. Волгограда

поливинилсилоксановых оттискных материалов, на основании которого

определены материалы выбора, рекомендуемые для использования в качестве

тестовых при проведении конвективной жевательной пробы.

3. Впервые определены референсные значения жевательной эффективности

по данным разработанной конвективной жевательной пробы и жевательной пробы

M. Schimmel у пациентов с полными зубными рядами, а так же изменения значений

жевательной эффективности при наличии малых дефектов в боковом отделе

зубного ряда. Изучены показатели жевательной эффективности в динамике

адаптационного процесса после проведенного стоматологического

ортопедического лечения малых дефектов зубных рядов металлокерамическими

мостовидными протезами с опорой на естественные зубы.

Теоретическая и практическая значимость

В итоге проведенной исследовательской работы разработана методика

конвективной жевательной пробы с автоматизированной системой анализа ее

результатов на мобильном устройстве, повышающая эффективность оценки

качества проведенного стоматологического ортопедического лечения. Доказана

эффективность предлагаемой конвективной жевательной пробы с
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автоматизированной системой анализа, сопоставимая с методикой жевательной

пробы M. Schimmel.

Определены референсные значения жевательной эффективности у лиц с

полными зубными рядами. Полученные данные использованы для калибровки

разработанной автоматизированной системы анализа с целью дальнейшей

интерпретации результатов разработанной жевательной пробы.

Впервые предлагаемая методика конвективной жевательной пробы с

автоматизированной системой анализа ее результатов использовалась для

экспресс-диагностики жевательной эффективности на этапах стоматологического

лечения. Разработанная конвективная жевательная проба позволяет упростить

клинический анализ функции жевания, а так же оптимизировать объективную

оценку и повысить эффективность контроля качества ортопедического лечения.

Предложенная конвективная жевательная проба с автоматизированной

системой анализа так же может применяться при проведении научно-

исследовательской работы по проблемам окклюзии и восстановительного

ортопедического и терапевтического лечения стоматологических больных.

Предложен алгоритм применения конвективной жевательной пробы с

автоматизированной системой анализа в качестве метода экспресс-диагностики

восстановления жевательной функции после ортопедического лечения.

Методология и методы исследования

Научно-исследовательская работа выполнена в дизайне клинико-

лабораторного открытого, проспективного, экспериментального,

контролируемого, сравнительного исследования. Объектом исследования являлась

жевательная функция пациентов с ортогнатическим прикусом при полных зубных

рядах, малых дефектах зубных рядов. Предметом исследования являлась оценка

эффективности разработанной конвективной жевательной пробы с

автоматизированной системой анализа ее результатов в качестве метода экспресс-

диагностики, применяемого в условиях амбулаторного стоматологического

приема. При проведении исследовательской работы были использованы общие и

специальные методы исследования: описательный, сравнительный,
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библиографический, аналитический, социологический (анкетирование врачей-

стоматологов по вопросу использования поливинилсилоксановых оттискных

материалов в клинической практике), лабораторный (изучение цветовых свойств и

твердости поливинилсилоксановых оттискных материалов), клинический (оценка

эффективности жевания пациентов с помощью жевательных проб на этапах

ортопедического лечения, субъективно-объективный способ оценки адаптации

пациентов к изготовленным ортопедическим конструкциям), статистический

(статистическая обработка полученных в ходе исследования данных) методы.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Референсные значения жевательной эффективности пациентов с полными

зубными рядами и ортогнатическим прикусом в возрасте 18-44 лет, определенные

методом конвективной жевательной пробы и жевательной пробы M. Schimmel,

позволяют оценить качество стоматологического лечения.

2. Имеются различия в динамике адаптационного процесса между данными

коэффициента дезадаптации (КДА) и жевательных проб. Согласно полученным

данным субъективная адаптация предшествует полноценному восстановлению

жевательной функции, что позволяет рассматривать жевательные пробы в качестве

дополнительного объективного критерия адаптационного процесса.

3. Разработанная конвективная жевательная проба с автоматизированной

системой анализа результатов для мобильных устройств по своей точности

соответствует методике M. Schimmel, требуя в 1,83 раза меньше времени на

выполнение, что позволяет использовать ее в качестве метода экспресс-оценки

качества проведенного стоматологического ортопедического лечения.

Степень достоверности и апробации результатов исследования

Достоверность результатов исследования обеспечивается достаточным

количеством обследованных (n=64), разделенных на сопоставимые по полу и

возрасту контрольную группу (n=32) и основную группу (n=32), использованием

современных методов для исследования свойств поливинилсилоксановых

оттискных материалов на доклиническом этапе, комбинацией автоматизированных

методов исследования функции жевания пациентов с объективно-субъективным
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методом оценки адаптации на клиническом этапе исследования, а так же

корректным выполнением статистической обработки данных. Результаты разработки

конвективной жевательной пробы и автоматизированной системы ее анализа,

выполненной при грантовой поддержке «Фонда содействия инновациям» (2017 г.),

документально подтверждаются патентом на изобретение (2667619 C1, 21.09.2018)

и свидетельством о государственной регистрации программы для ЭВМ

(2019619519, 18.07.2019). Выводы исследования обоснованы, достоверны,

систематизируют полученные результаты и соответствуют поставленным задачам.

Основные положения научной работы представлены на научно-практической

конференции, посвященной 90-летию со дня рождения Л.П. Иванова (Волгоград,

2017 г.), 75-ой Международной научно-практической конференции молодых

ученых и студентов (Волгоград, 2017 г.), межрегиональной заочной научно-

практической конференции с международным участием, посвященной 85-летию

профессора В.Ю. Миликевича (Волгоград, 2017 г.), 78-ой международной научно-

практической конференции молодых ученых и студентов (Волгоград, 2020 г.).

Апробация диссертации проведена на совместном заседании кафедр

ортопедической стоматологии с курсом клинической стоматологии,

терапевтической стоматологии, пропедевтики стоматологических заболеваний,

ортодонтии, стоматологии детского возраста, хирургической стоматологии и ЧЛХ

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России.

Соответствие темы исследования паспорту научной специальности

Данное научное исследование посвящено разработке и апробации

современного автоматизированного метода анализа жевательной эффективности

пациентов, предназначенного для экспресс-диагностики состояния зубочелюстной

системы в условиях амбулаторного стоматологического приема, что полностью

удовлетворяет направлениям исследований под пунктами 6, 9, 10, 11 паспорта

научной специальности «3.1.7. – Стоматология», освещающим задачи разработки

клинико-технологических методов и цифровых технологий в стоматологии.
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Личный вклад автора

Автором самостоятельно определены цель, задачи и методы исследования,

выполнен обзор и анализ научных трудов отечественных и зарубежных авторов по

теме работы. Диссертантом разработана методика конвективной жевательной

пробы и концепция автоматизированной системы анализа ее результатов, лично

проведены доклиническое исследование свойств поливинилсилоксановых

оттискных материалов, клиническое обследование и стоматологическое

ортопедическое лечение пациентов, статистическая обработка и анализ собранных

данных. На основании полученных результатов исследователем сформулированы

выводы, составлен алгоритм использования конвективной жевательной пробы и

автоматизированной системы анализа.

Публикация результатов исследования

По материалам проведенной исследовательской работы опубликовано 12

научных статей, 3 из которых включены в издания, рекомендованные ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ, 1 в перечень журналов,

рецензируемых Scopus. Зарегистрирован 1 патент Российской Федерации на

изобретение (Приложение А), получено 1 свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ на территории Российской Федерации

(Приложение Б). Получен и освоен 1 грант по конкурсу «УМНИК» «Фонда

содействия инновациям» по тематике исследовательской работы (Приложение В).

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в практическую работу

Стоматологического клинико-диагностического центра ФГБОУ ВО ВолгГМУ

Минздрава России (Приложение Г), ГАУЗ «Стоматологическая поликлиника №8»

(Приложение Д), ГАУЗ «Стоматологическая поликлиника №9» (Приложение Е),

стоматологической клиники ООО «Вита-Дент» г. Волгограда (Приложение Ж),

Консультативной стоматологической поликлиники Университетской клинической

больницы №1 им. С.Р. Миротворцева СГМУ (Приложение И), стоматологической

клиники ООО «Улыбка» г. Саратова (Приложение К), в учебный процесс кафедры

ортопедической стоматологии с курсом клинической стоматологии ФГБОУ ВО
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ВолгГМУ Минздрава России (Приложение Л), кафедры стоматологии

ортопедической ФГБОУ ВО Саратовского ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава

России (Приложение М).

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 138 страницах машинописного текста,

включает введение, четыре главы («Обзор литературы», «Материал и методы

исследования», «Разработка способа автоматизированной оценки результатов

конвективной жевательной пробы», «Результаты собственных исследований»),

заключение, выводы, практические рекомендации, список литературы,

приложения. Работа иллюстрирована 36 рисунками, 5 таблицами. Список

литературы содержит 151 источник, из которых 96 источников отечественных

авторов и 55 зарубежных источников.

Этическая экспертиза

Научная работа выполнена в соответствии с международными этическими

правилами для исследований, проводимых с участием человека, согласована и

одобрена этическим комитетом Волгоградского государственного медицинского

университета (Справка №2020/006 от 17.02.2020).
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Аспекты оценки качества в практике ортопедической стоматологии

Понятие качества в медицинской помощи многогранно и включает в себя

множество таких аспектов, как технические, экономические, правовые, социальные

(Гиннятулина Р.И., 2019). В стоматологической практике может быть оценено

качество как процесса, так и результата проводимого лечения, что отражено в

Федеральном законе № 323 «Об основах охраны здоровья граждан» от 2011 г.:

“Качество медицинской помощи — совокупность характеристик, отражающих

своевременность оказания медицинской помощи, правильность выбора методов

профилактики, диагностики, лечения и реабилитации при оказании медицинской

помощи, степень достижения запланированного результата”. Применительно к

ортопедической стоматологии показателем качества процесса лечения является

соблюдение методик и технологий изготовления протезов, а так же стандартов,

протоколов и клинических рекомендаций при лечении конкретных патологических

состояний, в то время как качество результата лечения может быть

интерпретировано по эффективности восстановления функций зубочелюстной

системы и изменению качества жизни пациентов после лечения (Козицына С.И.,

Гельштейн К.Б., Обухов Э.В. с соавт., 2015; Р.А. Салеев, Н.С. Федорова, В.Н.

Викторов, 2019; Шулаев А.В., Бочковская Е.О., Шамсутдинов М.И., 2019; Салеев

Р.А., Федорова Н.С., Салеева Л.Р., 2020; Лосев Ф.Ф., Кулаков А.А., Андреева С.Н.,

2021; Манин О.И., Ромодановский П.О., Баринов Е.Х. с соавт., 2022).

Повышение качества лечения является приоритетной задачей

ортопедической стоматологии. Однако в настоящий момент существуют

нормативно-правовые акты, регламентирующие только качество непосредственно

процесса оказания медицинской помощи и клинико-технологические стандарты

проведения стоматологического ортопедического лечения, представляющие

алгоритмы действий при оказании медицинской помощи. Критерии оценки

качества результата уже выполненного ортопедического лечения, являющиеся


[…]


компьютерной программой «Viewgum» при использовании жевательной пробы M.

Sсhimmel требуется вручную производить отделение тестового материала от фона

на цифровом изображении. Данный процесс в разработанной автоматизированной

системе «ChewTest» для конвективной жевательной пробы выполняется

автоматически, для чего требуется создание четырех фотографий.

Ускорение и упрощение методики оцифровки данных конвективной

жевательной пробы в совокупности с использованием автоматизированной

системы для смартфонов позволило сократить время на проведение жевательной

пробы в сравнении с уже известной жевательной пробой M. Sсhimmel с

компьютеризированной системой оценки результатов в 1,83 раза. Так, среднее

время проведения конвективной жевательной пробы составило 206,11±12,5 секунд

(3,44±0,21 минуты), что составляет менее 10% (а точнее 7,81%) от времени,

выделяемого на прием одного пациента согласно Приказу Минздрава РФ от

16.12.2016 № 973н «Об утверждении типовых отраслевых норм времени на

выполнение работ, связанных с посещением одним пациентом врача…».

Еще одним неоспоримым преимуществом конвективной жевательной пробы

является использование поливинилсилоксановых материалов в качестве тестовых,

что решает вопрос с доступностью материала. Такие поливинилсилоксановые

материалы, как Bisico S1 и Detaseal, которые предлагается применять в качестве

тестовых для проведения конвективной жевательной пробы, сертифицированы на

рынке Российской Федерации в качестве медицинских изделий (для Detaseal

hydroflow putty – Регистрационное удостоверение на медицинское изделие от

09.02.2009 № ФСЗ 2009/03740, для Bisico S1 putty – Регистрационное

удостоверение на медицинское изделие от 16.11.2020 № ФСЗ 2011/10849). Данные

материалы являются специализированными и предназначаются для использования

в стоматологической практике для получения оттисков. Им присвоен 2а класс

потенциального риска применения медицинского изделия (медицинские изделия

со средней степенью риска). Данные тестовые материалы, согласно проведенному
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исследованию, обладают наилучшим соотношением цветовых характеристик и

твердости, что является важным для тестовых материалов, используемых в

конвективной жевательной пробе. Начальная твердость у материалов Detaseal и

Bisico S1 наибольшая среди исследованных тестовых материалов и,

соответственно, составляет 31,9±1,07 у.е. и 31,85±1,23 у.е. по шкале Шора OO. При

этом значения цветового расстояния между цветами базовой, катализаторной и

смешанной масс данных материалов, а так же изменчивость цвета базовой массы

при смешивании с катализаторной одни из наибольших при различной

интенсивности освещения. Лучшими цветовыми показателями среди

исследованных материалов обладает лишь Bisico S1 Soft, однако твердость данного

материала наименьшая (27,35±0,93 у.е. по шкале Шора OO), и он не рекомендуется

к использованию в качестве тестового при проведении конвективной жевательной

пробы. При проведении жевательных проб в процессе исследовательской работы

пациенты часто отмечали субъективно большую твердость

поливинилсилоксанового тестового материала в сравнении с жевательной

резинкой, что на наш взгляд является преимуществом винилполисилоксанового

материала.

Говоря о безопасности данных тестовых материалов, стоит отметить, что при

использовании их для получения оттисков возможны отрывы материала при

выведении оттиска из полости рта, что может привести к случайному

проглатыванию материала. При использовании поливинилсилоксанового

материала в качестве тестового материала для проведения жевательной пробы его

пережевывание производится в невулканизированном состоянии и его текстура

близка к текстуре жевательной резинки. При жевании происходит только

деформация, а не разрушение тестового материала, в результате чего не

происходит отделения мелких частиц материала. Происходит проглатывание

только слюны, выработавшейся при жевании тестового материала. При разработке

методики жевательная проба отрабатывалась с предлагаемым тестовым

материалом, неблагоприятных последствий выявлено не было.
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Стоит отметить, что у абсолютного большинства поливинилсилоксановых

оттискных материалов отсутствует выраженный вкус, о чем свидетельствуют сами

производители материалов, упоминая это в инструкциях, что устраняет влияние

этого фактора на жевательный процесс, не стимулируя глотательный рефлекс, в

отличие от тестовых материалов со сладким вкусом.

Отсутствие субъективной шкалы для оценки конвективной жевательной

пробы обосновано акцентированием на автоматизации процесса анализа функции

жевания. Однако данный вопрос может стать темой для следующей научной

работы.

Рассматривая функцию жевания пациентов после проведенного

стоматологического ортопедического лечения малых дефектов зубного ряда в

совокупности с динамической оценкой адаптационного процесса к несъемной

конструкции, стоит отметить, что ее восстановление идет волнообразно. Так, на

фоне отсутствия адаптации к только зафиксированным ортопедическим

конструкциям у пациентов наблюдался резкий рост жевательной эффективности,

показатели которой превышали референсные значения, определенные в

контрольной группе. Стоит отметить, что адаптация к мостовидным протезам,

восстанавливающим малые дефекты в боковом отделе зубного ряда у большинства

обследованных произошла в период от 3 до 7 дней после установки несъемной

конструкции. В течение всего периода адаптации значения жевательной

эффективности находились в пределах определенных референсных значений,

показывая рост с 3 по 14 день. Данная закономерность свидетельствует о различиях

между субъективными оценками адаптации и объективными способами анализа

восстановления функции жевания пациентов.

По итогу проведенной исследовательской работы можно сказать, что

разработанная конвективная жевательная проба с автоматизированной системой

анализа результатов «ChewTest» обладает конкурентными преимуществами и

может стать объективным способом экспресс-оценки качества стоматологического

ортопедического лечения и критерием адаптационного процесса в условиях

амбулаторного стоматологического приема.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанная конвективная жевательная проба с автоматизированной

системой анализа ее результатов в виде мобильного приложения, позволяет

поддерживать принятие врачебных решений при оценке нуждаемости

пациентов в стоматологическом ортопедическом лечении и контроле его

качества.

2. Согласно результатам доклинического этапа исследования методом

анкетирования определены наиболее широко используемые в практике

врачей-стоматологов-ортопедов г. Волгограда поливинилсилоксановые

оттискные материалы; на основании анализа «цветовых расстояний» между

цветами базовой, катализаторной и смешанной масс, «изменчивости цвета

базовой массы» и твердости исследованных оттискных материалов в

качестве тестовых для выполнения конвективной жевательной пробы

рекомендуемы Bisico S1 putty (Bisico) и Detaseal hydroflow putty (Detax

GmbH).

3. Определены референсные значения жевательной эффективности у лиц с

полными зубными рядами в возрасте 18-44 лет, которые для конвективной

жевательной пробы составили от 85,9% до 92,2%, для жевательной пробы M.

Schimmel – от 0,079 у.е. до 0,052 у.е.

4. Обнаружен «высокий» (согласно шкале Чеддока) уровень корреляции (минус

0,73) значений жевательной эффективности, полученных по данным

конвективной жевательной пробы, со значениями контрольной пробы M.

Schimmel на этапах лечения и в динамике адаптационного процесса, что

подтверждает достоверность и валидность разработанной конвективной

жевательной пробы с автоматизированной системой анализа.

5. Установлено, что на проведение разработанной методики конвективной

жевательной пробы с автоматизированной системой анализа результатов

требуется в 1,83 раза меньше времени, чем для известной пробы M. Schimmel,

благодаря чему конвективная жевательная проба может стать методом

экспресс-диагностики в условиях амбулаторного стоматологического
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приема, что повысит эффективность оценки качества проведенного

стоматологического ортопедического лечения.

6. Показано, что при «заметной» (согласно шкале Чеддока) силе обратной связи

значений коэффициента дезадаптации с жевательной эффективностью по

данным конвективной жевательной пробы и пробы M. Schimmel,

субъективная адаптация при восстановлении малых дефектов зубного ряда

происходит в более короткие сроки (от 3 до 7 дней), чем функциональная,

связанная с восстановлением жевательной эффективности (от 3 до 14 дней).

Это позволяет рассматривать разработанную конвективную жевательную

пробу наравне с пробой M. Schimmel в качестве одного из объективных

критериев адаптационного процесса.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Конвективную жевательную пробу с автоматизированной системой анализа

ее результатов рекомендуется выполнять дважды – до и после проводимого

стоматологического лечения с целью постановки диагноза и оценки качества

проведенного лечения.

2. В качестве тестового при проведении конвективной жевательной пробы

рекомендуется применять поливинилсилоксановый оттискный материал

Bisico S1 putty (Bisico) или Detaseal hydroflow putty (Detax GmbH).

3. Для проведения конвективной жевательной пробы подготавливается 2

стоматологических стекла, которые смазываются вазелиновым маслом с

матовой стороны. Для создания изображений образцов тестового материала

набирается 2 порции поливинилсилоксанового оттискного материала

разного цвета объемом по 1 см3, каждая из которых раздавливается между

матовыми поверхностями стоматологических стекол. После создания

фотографий образцов порцию тестового материала двух цветов предлагается

пережевывать пациенту за 20 жевательных движений, которые

отсчитываются пациентом самостоятельно. Пережеванный тестовый

материал обрабатывается в дезинфицирующем растворе, высушивается,

раздавливается между матовыми поверхностями двух стоматологических

стекол до толщины 1 мм для получения изображений после жевания

тестового материала.

4. Для начала работы в автоматизированную систему «ChewTest» вносятся

данные о пациенте, затем добавляется новое посещение пациента, в котором

последовательно создается две фотографии образцов тестового материала на

темном (черном, темно-зеленом, темно-синем) фоне. В том же посещении

создается две фотографии пережеванного тестового материала с двух сторон

на темном фоне. Получение результата конвективной жевательной пробы

происходит в автоматизированном режиме.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ЖЭ – жевательная эффективность

ИРОПЗ – индекс разрушения окклюзионной поверхности зуба

КДА – коэффициент дезадаптации

ОС – операционная система

у.е. – условные единицы

ФИО – фамилия, имя, отчество
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Приложение А

Патент на «Способ определения жевательной эффективности».
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Приложение Б

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «ChewTest».
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Приложение В

Диплом победителя программы грантовой поддержки «УМНИК».
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Приложение Г

Акт внедрения в практическую работу Стоматологической поликлиники

ВолгГМУ г. Волгограда результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение Д

Акт внедрения в практическую работу «Стоматологической поликлиники №8»

г. Волгограда результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение Е

Акт внедрения в практическую работу «Стоматологической поликлиники №9»

г. Волгограда результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение Ж

Акт внедрения в практическую работу стоматологической клиники

ООО «Вита-Дент» г. Волгограда результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение И

Акт внедрения в практическую работу Консультативной стоматологической

поликлиники Университетской клинической больницы №1

им. С.Р. Миротворцева СГМУ результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение К

Акт внедрения в практическую работу стоматологической клиники ООО

«Улыбка» г. Саратов результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение Л

Акт внедрения в учебный процесс кафедры ортопедической стоматологии с

курсом клинической стоматологии ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России

результатов научно-исследовательской работы
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Приложение М

Акт внедрения в учебный процесс кафедры стоматологии ортопедической

ФГБОУ ВО Саратовского ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России

результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение Н

Форма добровольного информированного согласия пациентов на участие в

клиническом исследовании.