ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Патрушева Антона Сергеевича «Оценка эффективности ортопедического лечения с помощью конвективной жевательной пробы», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7.– стоматология.

Актуальность исследования

Выполнение основной функции жевательной системы зависит от ряда факторов - наличия зубов, количества пар зубов-антагонистов, поражения зубов кариесом, состояния тканей пародонта и жевательных мышц, нервно-рефлекторных связей, состава слюны, от количества и консистенции пищи и выражается жевательной эффективностью. Для достоверного суждения о функциональной способности жевательного аппарата необходимы динамические методы, которые бы учитывали состояние всех его элементов и все движения нижней челюсти.

В нашей стране получила распространение статическая система учёта жевательной эффективности, разработанная Н.П.Агаповым. Но в ней ценность каждого зуба является постоянной величиной и не зависит от состояния его пародонта. Это является серьёзным недостатком предложенной системы. Были предприняты попытки составить новые статические системы, в которых выносливость пародонта к жевательному давлению зависела бы от степени его поражения. Так, И.М.Оксман предложенную им схему учёта жевательной эффективности зубной системы основал на анатомо-физиологическом принципе. В.Ю.Курляндский предложил статическую систему учёта состояния опорного аппарата зубов, названную им пародонтограммой, которую получают путём внесения данных о каждом зубе в специальную схему. Статические методы оказались мало приемлемыми для определения степени снижения жевательной эффективности не только потому, что они недостаточно точно определяют

роль каждого зуба в жевании и восприятии жевательного давления, но ещё и по той причине, что не учитывают вид прикуса, интенсивность жевания, силу жевательного давления, влияния слюны и роли языка в механизме формирования пищевого комка. Поэтому для учёта влияния всех вышеназванных факторов были предложены функциональные жевательные пробы, которые дают возможность получить более верное представление о нарушении функции жевания. Впервые сделал попытку изучить жевательную эффективность зубочелюстной системы Христиансен, предложив функциональную жевательную пробу. Гельман С.Е. ее модифицировал. Пробу, которую предложил И.С.Рубинов, называют еще физиологической жевательной пробой. Жевательный эффект по А.Н.Ряховскому определяют с помощью математических законов.

Однако большинство из перечисленных проб не нашло применения в стоматологической практике из-за сложности и трудоемкости выполнения. С целью сокращения продолжительности и повышения точности жевательных проб, необходимы способы автоматизации и компьютеризации анализа. Этим и определяется актуальность проведенного Патрушевым А.С. исследования.

Научная новизна и практическая значимость работы

Автором впервые определены наиболее широко используемые в практике врачей–стоматологов-ортопедов в г.Волгоград поливинилсилоксановые оттискные материалы. На основании их изучения и анализа в качестве тестовых для выполнения конвективной жевательной пробы автор рекомендует Bisico S1 putty (Bisico) и Detaseal hydroflow putty (Detax GmbH). Определены референсные значения жевательной эффективности у лиц с полными зубными рядами в возрасте 18–44 лет. Выявлен «высокий» (согласно шкале Чеддока) уровень корреляции значений жевательной эффективности, полученных по данным конвективной жевательной пробы, со значениями контрольной пробы M.Schimmel на этапах лечения и в динамике адаптационного процесса, что подтверждает

достоверность и валидность разработанной автором конвективной жевательной пробы с автоматизированной системой анализа.

Практическая значимость заключается в том, что разработанная Патрушевым А.С. жевательная проба в виде мобильного приложения, позволяет поддерживать принятие врачебных решений при оценке нуждаемости пациентов в стоматологическом ортопедическом лечении и контроле его качества. При этом на ее проведение требуется меньше времени, чем для известной пробы М. Schimmel, благодаря чему она может стать методом экспресс-диагностики в условиях амбулаторного стоматологического приема, что повысит эффективность оценки качества проведенного ортопедического лечения. Это позволяет рассматривать разработанную конвективную жевательную пробу наравне с пробой М. Schimmel в качестве одного из объективных критериев адаптационного процесса.

Результаты исследования и их достоверность

Поставленная автором цель полностью реализована путем последовательного решения адекватных ей задач. При выполнении работы использовались современные методы исследования. Сбор информации осуществлялся посредством тщательного клинического обследования пациентов, проведением информативных методов функциональной диагностики. Статистическая обработка результатов исследования, проведенная с использованием современных способов, подтверждает их достоверность, которая не вызывает сомнений, так как работа выполнена на достаточном количестве материала. Сделанные выводы соответствуют задачам, а практические рекомендации для специалистов, занимающихся стоматологическим ортопедическим лечением, обоснованы. О всестороннем изучении проблемы свидетельствует библиография (151 литературный источник). Все полученные результаты представлены в виде 12 научных работ (из них 3 в изданиях, рекомендуемых ВАК России, и 1 в зарубежной

научной печати). Получен 1 патента на изобретение, 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Имеющиеся в автореферате единичные ошибки и неудачные, на наш взгляд, выражения ничуть не умаляют явные достоинства настоящей работы.

Рекомендации по использованию результатов исследования

Результаты настоящей работы непременно должны быть реализованы в практическом здравоохранении, включены в программы до- и последипломного обучения врачей-стоматологов.

После прочтения автореферата хотелось бы уточнить:

1. У автора достаточно ограниченный круг участников исследования «ортогнатический прикус; наличие полных зубных рядов или одностороннего малого дефекта зубного ряда, а также пломб на боковых зубах с индексом разрушения окклюзионной поверхности зуба, не превышающим 0,5». У них даже если жевательная эффективность снижена, то явно незначительно. С какой же целью им проводилась жевательная проба?
2. Почему именно этот перечень оттискных материалов (Bisico S1 putty (Bisico) и Detaseal hydroflow putty (Detax GmbH) взят для изучения возможности использования в качестве тестовых для выполнения конвективной жевательной пробы?

Заключение

В целом можно сделать заключение, что работа Патрушева Антона Сергеевича «Оценка эффективности ортопедического лечения с помощью конвективной жевательной пробы», выполненная под научным руководством доктора медицинских наук профессора Шемонаева В.И., является законченным научно-квалификационным трудом по актуальной для отечественной стоматологии проблеме. Она соответствует требованиям п. 9 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и может быть представлена к публичной защите, а сам Антон Сергеевич заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.7.–стоматология.

Зав. отделом организации стоматологической службы,
лицензирования и аккредитации ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ»
Минздрава России, засл. деятель науки РФ, засл. врач РФ,
д.м.н. профессор В.Д.Вагнер

Почтовый адрес: 119991, г. Москва, ул. Тимура Фрунзе, д. 16
Электронный адрес: vagnerstar@yandex.ru
Сайт: <http://www.cniis.ru/> Телефон: 8(499) 245-03-37

Полное название организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение Национальный медицинский исследовательский центр "Центральный научно-исследовательский институт стоматологии и челюстно-лицевой хирургии" Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ НМИЦ "ЦНИИСиЧЛХ" Минздрава России).

Подпись д.м.н. проф.

заверяю

Ученый секретарь ФГБУ НМИЦ
«ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России

Л.Е. Смирнова